
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI PER L'ACQUISTO DI 
SERVIZI GRAFICI (N. 2 SKETCHNOTES) DI SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 

DELL’EVENTO ISTITUZIONALE DI FINLOMBARDA DEL 01/07/2022  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico;  

2. l’Ufficio Comunicazione e Media Relations di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura 

richiedente”), con richiesta di acquisto n. 906 del 26 aprile 2022 (di seguito, per brevità, 

“RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 27 aprile 2022, ha espresso l’esigenza di 

acquisire dei servizi grafici al fine di rendere facilmente fruibili, tramite una grafica accattivante, 

i contenuti dell’evento istituzionale di Finlombarda in programmazione l’1 luglio 2022 (ore 9:30 

– 13.00) presso l’Auditorium Gaber di Palazzo Pirelli a Milano (di seguito, per brevità, 

“Evento”);  

3. tali servizi grafici consistono nella realizzazione di 2 “sketchnotes” (tramite elaborazione 

preventiva del layout di base e dei ritratti degli speakers e attività di “graphic recording live” nel 

corso dell’Evento) in lingua italiana e successiva traduzione in lingua inglese, che riassumano 

i contenuti principali dell’Evento, con consegna finale, entro 10 giorni successivi all’Evento, di 

due tavole di sintesi grafica in formato digitale adatto alla pubblicazione su LinkedIn (di seguito, 

per brevità, “Servizio”); 

4. la Struttura richiedente ha stimato per lo svolgimento del Servizio un importo massimo 

complessivo pari a Euro 800,00 (ottocento/00), oltre IVA, sulla base di una preliminare 

informale consultazione del mercato; 

5. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 27 aprile 2022, la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

6. la normativa regionale (art.1, comma 6 bis.1., l.r. n. 33/2007) e le direttive di Regione Lombardia 

(DGR n. XI/5737 del 21/12/2021) impongono agli enti del sistema regionale l’adesione alle 

convenzioni messe a loro disposizione da ARIA S.p.A. (di seguito “ARIA”); 

7. benché risulti vigente presso ARIA (dal 27 giugno 2019 al 27 giugno 2022), la “CONVENZIONE 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE ED ORGANIZZAZIONE EVENTI 

2 - ARCA_2018_098 – LOTTO 3 – CIG 7635275C3E” (di seguito, per brevità, “Convenzione”), 



 

2 

aggiudicata in favore del raggruppamento temporaneo d’impresa AB Comunicazioni S.r.l. e 

Accent on Design S.r.l. (di seguito, per brevità, “RTI”), dedicata ai servizi di ideazione, 

progettazione, organizzazione e realizzazione di campagne pubblicitarie e materiali 

promozionali, per indisponibilità dell’importo residuo non è possibile effettuare l’acquisto del 

Servizio tramite adesione alla stessa; 

8. a seguito di indagine di mercato svolta consultando 3 operatori economici individuati a mezzo 

dell’elenco fornitori telematico di Sintel e di ricerche su LinkedIn e siti internet di settore, 

l’operatore economico Brugnerotto Elena (di seguito, “Fornitore”), è risultato il migliore 

offerente avendo presentato il preventivo più vantaggioso pari a Euro 700,00 (settecento/00), 

oltre rivalsa INPS 4% (trattandosi di libero professionista); 

9. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022-2023, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 

2021, alla voce n. 31 “Servizi grafici”; 

10. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), Francesca Esposito, 

responsabile della Struttura richiedente, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto del 

Servizio, i cui esiti, riportati nel documento allegato al presente atto, si condividono; 

11. risultando l’importo dell’acquisto di gran lunga inferiore all’attuale soglia di Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti 

Pubblici, è possibile affidare direttamente al Fornitore; tuttavia, nel caso di specie si è 

comunque provveduto alla previa consultazione di 3 preventivi di operatori economici; 

12.  si procederà all’acquisto tramite accettazione del preventivo offerto dal Fornitore, senza 

ricorrere alla piattaforma di e-procurement Sintel, così come previsto, in ragione dell’importo, 

dal vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” della Società; 

13. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, così 

come risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge; 

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo e del codice fiscale del Fornitore all’interno del file .pdf 

“ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, 

aggiornato alla data del 8 febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione 

dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere ad affidare l’acquisto del Servizio a Brugnerotto Elena, ai sensi dell’art.1, comma 

2 lett. a) della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d. Lgs n. 77/2021, 

per un importo pari a Euro 700,00 (settecento/00), oltre rivalsa INPS 4%; 



 

3 

2. di stabilire che l’affidamento diretto venga perfezionato attraverso l’accettazione del preventivo 

offerto dal Fornitore senza ricorrere, pertanto, all’utilizzo della piattaforma di e-procurement 

regionale “Sintel” e che il Servizio abbia una durata decorrente dall’accettazione del preventivo 

fino a 10 giorni successivi al termine dell’Evento; 

3. che il presente atto sia trasmesso al soggetto nominato quale RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 

29 del Codice dei Contratti Pubblici a cura dell’Ufficio Gare e Contratti. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

Allegato: Verbale del RUP prot. FL.2022.0002318 del 31 maggio 2022 

GR/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2022.0002406 del 7 giugno 2022 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 9 giugno 2022 

http://www.finlombarda.it/

